2 Collocazione erronea di antichi supplementi marginali

3.23.4 In tanta confusione captae civitatis, cum sibi quisque consuleret, omnes ab illa praeter transfugas fugerunt. At hi, ut ostenderent quo animo facta esset prior illa transitio, a victoribus ad captivam transfugerunt personam parricidarum ferentes: quod in illo beneficio maximum fuit, tanti iudicaverunt, ne domina occideretur, videri dominam occidisse. [non est] Mihi crede, non <est>, dico, servilis animi egregium factum fama sceleris emisse.

[non est] Mihi crede, non <est>, dico, servilis *scripsi* (est *supplementum videtur ad non*²): non est Mihi crede. non dico servilis N («*quid lateat nescio*» Gertz in *app.*: non est, mihi crede, non, dico, servilis *dist.* Gronovius): non est, mihi crede, non est servilis Erasmus (*prob. Gruterus*): non est, mihi crede, non <est>, dico, servilis Lipsius (non est, mihi crede, non, dico, <est> servilis in *adnot.*): non est, mihi crede, indicium servilis Mueck: non est, mihi crede, condicio servilis Hosius: non est, mihi crede, non dico servilis <sed vilis> Préchac (*prob. Alexander*): non est, mihi crede, [non dico] servilis Kaster

Esaminiamo anzitutto il contesto, a partire da 3.23.1-3. Seneca, allo scopo di dimostrare che anche uno schiavo può beneficiare il padrone (la questione *an beneficium dare servus domino possit* è trattata dettagliatamente da 3.18.1 a 3.29.1), riferisce un episodio della guerra sociale narrato da Claudio Quadrigario negli *Annali*. Durante l'assedio di Grumento due schiavi passarono ai nemici, e quando questi conquistarono la città corsero nella casa dove avevano servito e ne trascinarono fuori la padrona, fingendo di condurla al supplizio; in realtà la nascosero e quando si placò il conflitto ritornarono al servizio di lei, che li affrancò. Ecco ora la traduzione del § 4 nella *constitutio* da me proposta: «Nella gran confusione della città conquistata, mentre ciascuno badava a sé stesso, tutti fuggirono da lei tranne i due transfughi. E questi, per mostrare con quale disposizione d'animo fosse avvenuta la loro precedente fuga, passarono dal campo dei vincitori a lei prigioniera, fingendo di esserne gli assassini: la cosa più significativa in quel beneficio fu che ritennero valesse la pena, affinché la padrona non venisse uccisa, fingere di averla uccisa. Credimi, non è tipico, intendo dire, di un animo servile aver pagato un'azione egregia con la fama di un delitto».

Nell'ultimo periodo la lezione trådita *non est mihi crede non dico* ha suscitato forti dubbi perché, come scrive Kaster negli *Studies* (86), Seneca non usa mai *non dico* «within a clause he has already begun with *non est*». I rimedi via via praticati sono di vario genere. Erasmus (seguito da Muretus, Gertz, Fickert e Haase) sostituisce *dico* con un secondo *est*, che Gruterus nelle *Animadversiones* (537) giustifica così: «putarim istud *dico* glossarii esse figmentum, qui illud alteri *non est* adpinxerat». Anche Lipsius accoglie *est*², conservando